(37) *Regist.* IX, 33 — Caspar 620, ad Hugonem.

(38) Vgl. *Regist.* IX, 34 — Caspar 621, ad Robertum : « Licet multo aliter se verba Tarvannensium clericorum, quam litterae tuae nobilitatis habuerint ».

eo prius iuramento quod super episcopatu Tarvannensi sedis apostolicae vel legatorum nostrorum iudicium non exhibit»³⁹. Kort daarop ontvangt hij echter een brief van Hugo — «ante agnitum litterarum tuarum tenorem» (ibid.) —, die de zaak van Lambrecht wellicht minder gunstig voorstelt.

Ten einde uit zijn moeilijke positie te geraken, benoemt Gregorius een commissie, die de zaak zal beslechten: de legaat Hugo van Die, aartsbisschop van Lyon, en de abt Hugo van Cluny, welke den legaat ter zijde gesteld werd, daar deze noch door den koning, noch door den graaf, noch door Lambrecht zelf gezien is: «Et quoniam memorato episcopo, propter regem Francorum qui a te dissidet, suspectus es»⁴⁰; «Quoniam Lugdunensis archiepiscopus, quamvis de eo satis confidam, vobis suspectus est»⁴¹.

Voor hen zullen de «milites Tarvannenses» zich te verantwoorden hebben en zij zullen hun straf niet ontgaan: «Quapropter monemus et... precipimus ut... aut ante legatos nostros... satisfacturi veniatis, aut secundum consilium vel mandatorum ipsorum satisfacere Deo et sanctae ecclesiae nullatenus detrectetis»⁴². Ook het geval van Lambrecht zal «diligentius» onderzocht worden⁴³ en de legaat wordt zelfs verzocht dat hij «cum misericordia tractetur et, quantum salva iustitia potest, canonum rigor compassionis respectu temperetur»⁴⁴. Doch anderzijds moet ook de graaf rechtvaardig zijn jegens de opstandelingen: «Sicut autem volumus industriam tuam in hoc negotio iustitiae amorem habere, ita quoque et in causa ceterorum clericorum et laicorum, qui membra sunt eiusdem ecclesiae, te aequitatem servare monemus, et

(39) *Regist.* IX, 33 — Caspar 620, ad Hugonem.

(40) *Ibid.*

(41) *Ibid.* 34 — Caspar 621, ad Robertum.

(42) *Ibid.* 31 — Caspar 617 v.

(43) *Ibid.* 34 — Caspar 621.

(44) *Ibid.* 33 — Caspar 620.

rogamus ut, rebus eorum redditis, deinceps, si quid de eis statuendum est⁴⁵, secundum iustitiam diffiniatur»⁴⁶.

Deze brief⁴⁷ is het wellicht, dien de paus aan den graaf liet bestellen door St. Arnoud, die tevens moest trachten genade te bekomen voor de al te doortastende «gregorianisten»: «Dominus Papa Gregorius scriptas et bullatas epistolas dirigit reverentissimo pontifici Arnulfo⁴⁸ mandans et imperans, ut litteras interventrices et personas, de quibus agebatur, ad praesentiam comitis Rodberti in suo conductu offerret, illisque veniam vel copiam se purgandi ad honorem apostolicae sedis impartiret»⁴⁹. Het is zeer goed mogelijk dat er in 's pausen omgeving, waar men den brief «Comitis tam offensi» (ibid.) gelezen had, waarin de graaf wel niet zeer zachtzinnig had gesproken — «Locuta est prudentia tua in litteris suis apostolicae sedi quaedam sicut non decuit»⁵⁰ — en waar men zich nog herinnerde hoe de dragers van vroeger brieven «contumeliosa verba et multum indigna» te verduren hadden⁵¹, slechts weinigen bereid waren 's pausen boodschap over te brengen. Wellicht was Hugo van Cluny, die hiervoor Arnoud uitkoos, zijn vroegeren volgeling⁵² en vriend⁵³. Zijn